

Formandens beretning

LSK er en frivillig forening med en årtier lang tradition for et kæmpe engagement og mængder af aktiviteter, sportslige som sociale, til vands og på land. Klubbens historik omgærdes af en berettiget stolthed. Men vi står i et vadedsted. Et vigtigt tema for bestyrelsens drøftelser i det forløbne år har været hvordan vi rekrutterer til arbejdet i bestyrelse og udvalg. Vi gjorde det rigtige sidste år, da vi trimmede organisationen, således at bestyrelsen kom til at bestå af 10 mod tidligere 15 medlemmer. I princippet skulle det frigøre kræfter til løsning af diverse opgaver og befri nogle for at gå til møder, der kunne opleves irrelevante. Vi er imidlertid lige nu et par uger før generalforsamlingen en bestyrelse på 6 (!) medlemmer.

Og når vi ser tilbage på året, så har vi oplevet, at et par udvalg er reduceret til enmandshære, at andre udvalg nærmest sygner hen. Herom senere.

For bestyrelsen er status, at vi opfatter os som en ganske vist reduceret størrelse, men også som både engagerede og optagede af at håndtere de udfordringer vi ser. Først og fremmest er der som bekendt bestræbelserne på at finde kandidat til formandsposten. Bestyrelsen har været udfarende og har talt med omkring et dusin emner til posten ligesom vi jo har udmeldt det i indkaldelsen til generalforsamlingen.

Vi har desværre ikke kunnet finde en kandidat i vores midte, men til gengæld er vi enige om, at vi, og det lyder ubeskedent, men er også et vigtigt signal, betragter os selv som et godt arbejdsfællesskab, der kan byde en ny formand på gode rammer for deltagelse i ledelsen af klubben.

I efteråret gik to medlemmer af bestyrelsen ud. Den ene var hidtidige formand Rune Holbek, og den anden Bengt Bennedsen. Det betød, at den næstformand, som FU havde konstitueret sig med, nu er fungerende, samt at Juniorudvalget er uden formand. Juniorudvalget har gennemført jollekurser, samt samarbejder med Skolen ved Havet og Hundested skole. Det har desværre ikke kastet den forventede tilgang af unge medlemmer af sig. En anden skoleaktivitet ligger i Sejlerskoleudvalget, som har større søgning end antallet af instruktører og udstyr kan matche. Derfor har vi også en ansøgning afsted til Halsnæs Kommune om en sejlerskolebåd nr2. Pr-udvalget håndteres således at der er en på hjemmeside og en på nyhedsmail. Fest og aktivitetsudvalget er en onewoman hær, godt bakket op af bestyrelsen. Klubhusudvalget er still going strong og formår at klare de løbende opgaver flot. Klubhusforvalteren har haft et udvalgsarbejde der er endt ud i det oplæg, som vil blive præsenteret på generalforsamlingen, som indebærer forskellige opgraderinger af klubbens indre. Kajakudvalget har sit årshjul og sikrer gennemførelsen af alle de faste aktiviteter. WOW er der lidt færre deltagere i i forhold til forrige år, til gengæld har kapsejladens udvidet med vintersejlad i J70 med base i København. Fest-og aktivitetsudvalget har holdt gang i de sociale sammenkomster og også budt ind med velbesøgte gæsteoplæg.

Så alt i alt er klubben med nogle undtagelser i stand til at holde gryden i kog.

Men tilbage til vadedstedet. Vi er nødt til at overveje hvem der er derude, som vi gerne vil invitere ind, og hvilke tilbud der er relevante.

Der er meget der tyder på, at de helt unge er svære at fastholde. Vi må overveje, om ambitionerne på juniorområdet derfor skal nedjusteres. Grundlaget for en voksende juniorafdeling er en masse forældre (gerne med sejlerbaggrund) der bakker op. Vi ser ikke sådan en gruppe lokalt og vi tror heller ikke vi kan tiltrække dem længere væk fra. Til gengæld kan vi få øje på en anden gruppe, nemlig 40-50+ årige, som med børnene halvvejs fløjet fra reden får øje på sejladens som en attraktiv aktivitet. Sejlerskolen er et glimrende aktiv, men hvordan følger vi op og gør kursisterne interesserede i klubaktiviteter? Det ligger i klubbens DNA at der konkurreres. Hvis det er et relevant bud på at tiltrække nye medlemmer, hvad skal der

så til af udstyr for at understøtte det? Her nævnede jeg før ansøgning om en sejlerskolebåd nr2 , men også en J70 nr 2 må overvejes. Det vil dog langt fra være alle der tiltrækkes af konkurrenceelementet, så hvordan balancerer vi mellem konkurrence- og tursejlad?

Kajakafdelingen udgør ca ¼ af klubbens medlemmer. Her ser vi de samme demografiske aspekter. Gennemsnitsalderen er støt stigende og der er ingen tilgang af (helt) unge. Af den tilgang der er, kan vi se at nye roere er modne mennesker. De aktiviteter som tilbydes er vedligeholdelse af tekniske og sikkerhedsmæssige færdigheder, ture fra små 2-3timers til ture med overnatninger. Det vil være en udfordring for kajakudvalget at koble sig på lokale begivenheder, som f.eks. LynX, hvor vi kan give mulighed for at prøve kajak og præsentere de muligheder det giver for oplevelser til søs.

Ovenstående vil blive gentaget og uddybet på generalforsamlingen og hvad angår bestyrelsens motivation for at tackle de skitserede udfordringer, er vi klar til at tage en periode mere .

Fung. Formand

Leif Rygaard

Sejlerskolens beretning 2021

Vi har fortsat en stor søgning til sejlerskolen.

Således havde vi i 2022:

- 4 elever der bestod Y3
- 4 elever der bestod Y1
- 15 elever der bestod teoretisk duelighed
- 5 hold til praktisk duelighed
- Pt. 23 på venteliste til praktisk duelighed 1. år

Vi har pt. 1 elev der læser Y1 her i vinter og 4 elever på Y3.

Der er 20 elever til teoretisk duelighed i vinter.

Der er 8 elever til Duelighed i motorpasning for fritidssejlere.

Vi skal i forbindelse med Y3 have et søsikkerhedskursus, der bl.a. inkluderer praktisk brandslukning, demonstration af en redningsflåde samt affyring af pyroteknik – i år vil det ligeledes blive udbudt til medlemmer, der kunne være interesseret i dette. Det vil også blive udbudt via hjemmesiden og Klubmodul.

Vi har i 2022 sagt farvel til 3 instruktører, men heldigvis også fået 3 nye. Vi kan dog som altid godt bruge flere instruktører /afløsere, så hvis du har lyst til at blive instruktør og lære fremtidens sejlere op, så hold dig ikke tilbage, men tag fat i mig 😊

Samtidigt vil jeg gerne rose alle instruktører i Sejlerskolen – I gør det supergodt, og uden jer havde vi ingen sejlerskole – så tak til jer.

Også en stor ros til de 2 båds mænd – Spica står bare knivskarpt, så også en stor tak til jer 😊

Heidi Ipsen

Beretning Juniorudvalget 2022

Undervisningen i juniorafdelingen tager udgangspunkt i Dansk Sejlunions Diplomsejlerskole og vi er af Dansk Sejlunion certificeret som ungdomsvenlig sejklub.

I sejlsæsonen sejles der 2 dage om ugen - så meget tiden og vejret tillader. Om vinteren undervises der i teori. De grundlæggende værdier er **godt sømandskab, sikkerhed, fællesskab – og så skal det være sjovt!**

Desværre har Juniorarbejdet haft det vanskeligt efter Coronanedlukningen. Det har været næsten umuligt at tiltrække nye juniorer. Gennem sæsonen 2022 har der været 4 juniorer.

Der har været arbejdet ihærdigt med at få flere interesserede bl.a. har der været afholdt en del skolearrangementer hen over sommeren – ca. 240 elever har været til aktiviteter i klubben. Desværre resulterede det ikke i nye juniorsejlere i klubben.

Vi råder over 10 optimistjoller, tre terajoller, en 405-jolle, en Feva-jolle og en Yngling. Dertil 3 RIB-både, der bruges som følgebåde under træning. Den tredje RIB blev leveret i 2022 og der er indkøbt en rampe så båden ikke skal bundmales. RIB-båden er anskaffet på en bevilling fra Halsnæs kommune.

Juniorudvalgets formand Bent Bennedsen stoppede i oktober da han havde valgt at flytte til Jylland. Bestyrelsen har søgt efter en afløser med det er ikke lykket.

Klubben står derfor uden et juniorudvalg og uden aktive juniorsejlere!

Er det muligt at genskabe en aktiv juniorafdeling? Det kræver et juniorudvalg der er klar til at starte fra bunden.

Vi må forholde os til om det er realistisk at genskabe en aktiv juniorafdeling eller om ressourcer skal bruges andre steder.

Beretning fra klubhusforvalteren

Vores klubhus bliver flittigt brugt hen over hele året. Gennem vintersæsonen er der aktiviteter i klubhuset næsten hver dag – undervisning, møder og forskellige arrangementer.

Medlemmerne har mulighed for at leje klubhuset til private arrangementer i perioden fra 1. november til 1. april. Heldigvis er der flere der benytter sig af det og det bidrager til indtægterne i klubben.

Andre klubber på havnen lejer også klubhuset til møder mm. I 2022 besluttede bestyrelsen at hæve taksterne for leje af klubhuset for alle. Det skyldes primært de stigende udgifter til el og varme. De nye takster fremgår af hjemmesiden.

De stigende priser på el og varme har betydet at vi har besluttet at temperaturen i huset er max. 16 grader hvis der ikke er arrangementer og der kan justeres op til max 19 grad når huset bruges. Det er den enkelte arrangør der er ansvarlig for evt. at skue op og sikre sig at der er skruet ned når huset forlades. Det virker for det meste.

I 2021 overgik rengøringen til et privat firma. Det fungerer rimelig selvom man en gang imellem kan se at det er gået lidt for stærkt og kvaliteten er ikke altid i orden.

En ad hoc gruppe har udarbejdet et forslag til forskønnelse af klubhuset som der vil blive orienteret om på generalforsamlingen. Vi håber at arbejdet kan udføres i løbet af 2023.

Beretning fra PR-udvalget.

Ja man kan vel dårligt kalde det et udvalg. Der er en person der efter behov udsender nyhedsbreve og forsøger at opdatere hjemmesiden. Indlæg på Face Book står det enkelte udvalg selv for.

Der har gennem 2022 været udsendt 3 nyhedsbreve. Derudover udsendes der mail med diverse informationer efter behov.

Indlæg til Nyhedsbrevet skulle gerne komme fra udvalgene og enkelte medlemmer. Det skal fortælle alle om de mange aktiviteter der foregår i klubben og dermed være med til at skabe yderligere interesse for aktiviteterne. Der kommer desværre ikke så meget – det kan vi blive meget bedre til!

Beretning fra Fest og Kabysudvalget 2022

Sæsonen startede traditionen tro med standerhejsning lørdag d. 30. april i strålende solskin og pænt besøgt. Eiler Borch og en yngstemand satte standeren. Aftenen var rigtig hyggelig og vi spiste vores medbragte mad.

Onsdags kabyssen blev i 2022 passet af Mette Hilmer og Mette Jacobsen, en stor tak til Mette Hilmer for super god indsats.

Vi forsøgte os med luksus brød, ost og stegt rullepølse, lidt dyrt i indkøb, så der må forudses en lille prisstigning i den kommende sæson hvis vi skal holde niveauet fra 2022.

Grillaftnerne er forløbet rigtig hyggeligt, og de fortsætter i 2023.

Den ene grill aften faldt på Sgt. Hans aften, og der var stort fremmøde i det skønne vejr, hvor mange gamle sejlerminder og historier blev fortalt.

Efterårsfesten blev lidt "Vild" som var temaet for denne aften. Alle 32 deltagere fik en lækker middag, som dog tog måsen på mig selv, og jeg må bare sige at jeg ikke lige havde tænkt mig om. Der blev desværre et klækkeligt underskud, hvilket jeg beklager, og det vil ikke ske igen, i den størrelses orden. Tak til Nina Møller og Hans Jacobsen for hjælp med arrangementet

Tirsdag d.15. november 2022 foredrag med Jørgen Bøe.

Jørgen Bøe og crew var på 2 måneders sommertur med Drabant 38 Rasmine fra Lynæs til Lofoten - retur. Vi hørte om forberedelserne, og selve turberetningen med masser af fotos fra Norges vestkyst. En dejlig aften med 51 deltagere og gløgg og æbleskiver.

Som noget nyt havde DSRS inviteret alle havnens foreninger og forretninger til et fælles julearrangement søndag d. 4. december. Det blev en bragende succes og omkring 500 mennesker mødte op til en festlig eftermiddag på Lynæs Havn. Der blev uddelt ca. 300 Godteposer. Vores klub solgte varm kakao med flødeskum og til de voksne var der mulighed for lidt ekstra varme med en lille cognac i kakaoen. Der var fyldt med glade mennesker i vores klub hele eftermiddagen, super hyggeligt. Jeg håber dette arrangement vil blive gentaget i 2023. Stor tak til Nina Møller og Hans Jacobsen for hjælp i kabyssen.

Tirsdag d. 24/1-23 havde vi den store fornøjelse at Sofus Pedersen fra One Sails fortalte om sine mange spændende kapsejladser.

Efterfølgende fik vi en masse gode tip om indstilling af riggen samt trim af sejlene, og hvor vigtigt det er at man hvert år laver en huskebog om, bl.a. hvor spændte stagene skal være, så man kan huske det til næste gang riggen skal justeres.

De hjemmebagte snegle gjorde stor lykke til de 35 medlemmer som havde valgt at bruge deres hverdagsaften i sejklubben.

I samarbejde med 2.0 dagene er udvalget behjælpelig med bespisning og kaffe, dette fortsætter i 2023.

Festudvalget er et one-woman show på nuværende tidspunkt, det vil ikke kunne fortsætte på den måde i fremtiden, det vil derfor være hyggeligt med et par hjælpere, så vi kan aflaste hinanden i løbet af sæsonen

Tilslut vil jeg fremhæve klubbens bestyrelse, et team af visionære mennesker som virkelig arbejder på at få Lynæs Sejl og Kajakklub op i omdrejninger igen. Tak for et virkelig godt samarbejde.

Beretning fra kapsejladsudvalget

Det har været et stille år på kapsejladssiden. Der har ikke været afholdt nogen stævner, men heldigvis afvikles onsdagssejladserne stadig og vi fik også startet efterårssejladsen, hvor ingen kom banen rundt.

Der har været 18 forskellige både på vandet om onsdagen, men aldrig alle sammen på en gang og på en hel del af bådene, er der ikke fuld besætning, det er en skam. Heldigvis skotter det ikke på hyggen efter sejladserne.

Trenden er desværre at der stille falder flere båd fra, og ikke kommer nye til. Måske kender du en, der er lidt nervøs, for at prøve det der kapsejlad, med alle de indviklet regler, så invitere hende/ham med på en sejlad eller spørg på nogle af de andre både, de fleste vil elske at få nogle nye ombord, og det kunne ske at vi tændte lyset i nogle nye.

Det eksisterende kapsejladsudvalg trækker sig, efter denne generalforsamling, men David Ipsen har lovet, at der nok skal blive onsdagssejladser i 2023, måske Henrik Wamsler også kan lokkes til at lave en bane, man ved aldrig.

Beretning fra Kajakudvalget:

Kajakudvalget består af: Susanne Grøn, Kurt Larsen og Leif Rygaard (fm)

Kajakudvalget havde ambitioner om at 2022 skulle være et år med fokus på kurser, som kunne løfte roernes færdigheder, både for den enkeltes teknik og for skabelse af instruktører til intern kompetenceudvikling. Det blev til et førstehjælpskursus, mens en række kurser, som vi lagde lokaler til (i DGI-regi) desværre blev aflyst. Vi fik ikke brugt vores budget og har derfor også nedjusteret ambitionerne for 2023. Vores årsmøde i januar var velbesøgt og vi kunne placere tovholdere og hjælpere på vores tilbagevendende aktiviteter ifølge vores årshjul. Vi må dog se i øjnene, at selvom vores lille udvalg er både stabilt og velfungerende, så kan vi ikke håbe på udvidede aktiviteter medmindre flere melder sig på opgaverne. Der var dog nye som bød ind, bl.a. i forhold til tilrettelæggelse af bededagsturen og andre ture, men ellers er det meget "Tordenskjolds soldater". Der er ifølge rokortene blevet roet lige så mange km i 22 som i 21, og forholdet mellem aktive og passive er stabilt. Ved udsendelsen af invitationen til årsmødet

havde vi 68 registreret som kajakmedlemmer og 14 registreret som sejlermedlemmer, dvs i alt 82 medlemmer, som har kajakplads, medbringer egen kajak eller bruger klubbens udstyr. I skrivende stund er der 58 betalende pladsejere. Vi imødeser et forår med ledige kajakpladser. Og dermed en udfordring: hvordan får vi pladserne fyldt op?

Beretning Klubhusudvalg 2022

Klubhusudvalget fungerer godt, ligesom det har gjort de foregående mange år.

Vi er i øjeblikket 12 medlemmer af udvalget, og der dukker typisk mindst 8 op hver torsdag formiddag. Vi drikker en kop kaffe, spiser et stk. brød og taler om verdenssituationen, det forestående arbejde, og går så i gang med dagens opgaver.

Opgaverne er mest vedligeholdelse af klubhuset og områderne omkring huset, men vi har også brugt en del tid på vores følgebåde og også lidt på vores joller i år. Peter Christiansen lavede en ny bom til Poseidon af hans rigelige udvalg af reservedele. En ny bom fra en mastefabrikant koster 8000 kr.

Omkring huset er der slået græs og lavet andet havearbejde. Hegn omk. terrassen er renoveret, havebordene ligeså og selve terrassen bliver nok slebet af i sommer. Træet omk. vinduerne i Øststuen var godt medtaget af sol, så de blev renoveret og malet. Det blev tætnet under vinduerne, så træk ind i stuen blev minimeret.

Af og til er der også noget galt med strømmen i huset, det klarer vi selv, da vi er 2 mand med styr på el.

Mest iøjnefaldende er, at vi har lavet en sti af SF sten fra hoveddør og ud til vejen. Stenene er dem der lå ud for havnens toiletbygning Vi satte et lugttæt dæksel i rensebrønden, det er fordi afløbet fra toiletterne ved mastekranen løber gennem vores rensebrønd.

Vi har rykket vores skraldespande således, at de kan hentes af kommunen. Pælen midt i stien kan måske flyttes, det vil vise sig, for den står der, for at kunne betjene bommen der kan lukkes om sommeren.